INDICAÇÃO Nº 42/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando gestões no sentido de viabilizar o

calçamento, iluminação e colocação de bancos na área pública, localizada na Avenida

Cuiabá, defronte o Sabor do Espeto, no bairro Jardim São Vicente, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Recebi vários pedidos formulados por moradores e usuários da área pública, localizada

na Avenida Cuiabá, para que a mesma receba melhorias. A referida área apresenta potencial

para servir como espaço de convivência para os moradores, mas atualmente carece de

infraestrutura adequada.

Diante disso, solicito que sejam realizadas as seguintes melhorias:  o calçamento:

Pavimentação da área para garantir acessibilidade e segurança aos usuários, evitando poeira e

lama em períodos de chuva; Iluminação Pública: Instalação de postes de iluminação para

aumentar a segurança e viabilizar o uso do espaço durante o período noturno, bem como a

colocação de bancos: com a instalação de bancos que permitam o conforto dos cidadãos e

incentivem o uso do espaço como ponto de encontro e lazer.

Tais melhorias contribuirão para a valorização do local e promoverão maior qualidade

de vida para os moradores do Jardim São Vicente. Tão logo seja efetivado essas melhorias, será

apresentado Projeto de Lei denominando a referida área.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa Excelência viabilize

esse projeto e inclua essa demanda no cronograma de serviços do município, para que analisem

com atenção especial este pedido, a bem de todos os usuários daquela localidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 14 de fevereiro de

2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA